
У П Р А В Л Е Н И Е  
АЛТАЙ СКО ГО  К РА Я  ПО ГО СУДАРСТВЕН Н О М У  

РЕГУ ЛИ РО ВАН И Ю  ЦЕН  И ТАРИФ ОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 декабря 2019 года № 588

Об установлении индивидуальных 
тарифов на услуги по передаче элек
трической энергии по электрическим 
сетям, принадлежащим на праве соб
ственности или ином законном основа
нии территориальными сетевыми 
организациями на территории Алтай
ского края, на 2020-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тари
фов) в электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Феде
рации от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного 
доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, 
Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчер
скому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недис
криминационного доступа к услугам администратора торговой системы опто
вого рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения 
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объек
тов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электри
ческим сетям», приказом Федеральной антимонопольной службы от 
19.06.2018 № 834/18 «Об утверждении Регламента установления цен (тари
фов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок регистра
ции, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об 
установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения 
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области гос
ударственного регулирования тарифов», постановлением Администрации Ал
тайского края от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положения об управле
нии Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов», на 
основании решения правления управление Алтайского края по государствен
ному регулированию цен и тарифов р е ш и л о :



2

1. Установить с 01.01.2020 по 31.12.2024 на территории Алтайского края 
индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии по 
электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином за
конном основании территориальным сетевым организациям, с календарной 
разбивкой согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:
решение управления Алтайского края по государственному регулирова

нию цен и тарифов от 27.12.2014 № 679 «Об установлении индивидуальных 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии по электрическим се
тям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании 
территориальным сетевым организациям на территории Алтайского края, 
на 2015-2019 годы»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 23.01.2015 № 8 «О внесении изменения в решение управ
ления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов 
от 27.12.2014 №679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 08.07.2015 № 98 «О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари
фов от 27.12.2014 № 679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 25.12.2015 № 794 «О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари
фов от 27.12.2014 № 679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 10.02.2016 № 17 «О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари
фов от 27.12.2014 №679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 26.05.2016 № 48 «О внесении изменения в решение 
управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари
фов от 27.12.2014 № 679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 29.12.2016 № 687 «О внесении изменения в решение 
управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари
фов от 27.12.2014 № 679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию ценитарифов от 15.02.2017 № 8 «О внесении изменения в решение управ
ления Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2014 № 679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 26.12.2017 № 761 «О внесении изменения в решение



3

управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари
фов от 27.12.2014 №679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 27.12.2018 № 620 «О внесении изменения в решение 
управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари
фов от 27.12.2014 № 679»;

решение управления Алтайского края по государственному регулирова
нию цен и тарифов от 26.06.2019 № 97 «О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари
фов от 27.12.2014 № 679»;

подпункт 1.2 и 1.4 пункта 1 решения управления Алтайского края по гос
ударственному регулированию цен и тарифов от 10.11.2015 № 355 «О внесе
нии изменений в некоторые решения управления Алтайского края по государ
ственному регулированию цен и тарифов».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020.
4. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-пор

тале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Начальник управления

http://www.pravo.gov.ru


4

П рилож ение
к реш ению  управления А лтайского края 
по государственном у регулированию  
цен и тарифов
от 27 декабря 2019 года №  588

Т а б л и ц а  1

Индивидуальные тарифы
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания 

Сибири» (филиал «Алтайэнерго») с ООО «Южно-Сибирская энергетическая компания», муниципальным унитарным 
многоотраслевым коммунальным предприятием ЗАТО Сибирский, ООО «Регион-Энерго», ОАО «Российские железные дороги»

с 1 января 2020 года по 31 декабря 2024 года

Наименование сетевых организаций Год

1 полугодие 2 полугодие
Двухставочный тариф

Одноставоч
ный тариф

Двухставочный тариф

Одноставочный
тариф

ставка за со
держание элек
трических се

тей 1

ставка на 
оплату техно
логического 
расхода (по

терь)

ставка за содер
жание электри
ческих сетей 1

ставка на 
оплату техно
логического 
расхода(по

терь)

руб./МВт*мес. руб./МВт*ч руб./кВт*ч руб./МВт*мес. руб./МВт*ч руб./кВт*ч
1 2 3 4 5 6 7 8

ПАО «Межрегиональная распределительная 
компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго») — 
ООО «Южно-Сибирская энергетическая ком
пания»

2020 88 152,94 189,85 0,35229 88 152,94 189,85 0,35229
2021 90 797,53 195,55 0,36286 90 797,53 195,55 0,36286
2022 93 521,45 201,41 0,37374 93 521,45 201,41 0,37374
2023 96 327,10 207,45 0,38496 96 327,10 207,45 0,38496
2024 99216,91 213,68 0,39651 99 216,91 213,68 0,39651

ПАО «Межрегиональная распределительная 
компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго») — 
Муниципальное унитарное многоотраслевое 
коммунальное предприятие

2020 175 851,46 109,04 0,43364 175 851,46 109,04 0,43364
2021 181 127,00 112,31 0,44665 181 127,00 112,31 0,44665
2022 186 560,81 115,68 0,46005 186 560,81 115,68 0,46005
2023 192 157,64 119,15 0,47385 192 157,64 119,15 0,47385
2024 197 922,37 122,73 0,48807 197 922,37 122,73 0,48807



5

ПАО «Межрегиональная распределительная 
компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго») -  
ООО «Регион-Энерго»

2020 141 900,74 42,72 0,24111 141 900,74 42,72 0,24111
2021 146 157,76 44,00 0,24834 146 157,76 44,00 0,24834
2022 150 542,50 45,32 0,25579 150 542,50 45,32 0,25579
2023 155 058,77 46,68 0,26347 155 058,77 46,68 0,26347
2024 159 710,53 48,08 0,27137 159 710,53 48,08 0,27137

ПАО «Межрегиональная распределительная 
компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго») -  
ОАО «Российские железные дороги»

2020 376 330,01 93,87 0,46902 376 330,01 93,87 0,46902
2021 387619,91 96,69 0,48309 387 619,91 96,69 0,48309
2022 399 248,51 99,59 0,49758 399 248,51 99,59 0,49758
2023 411 225,96 102,57 0,51251 411 225,96 102,57 0,51251
2024 423 562,74 105,65 0,52789 423 562,74 105,65 0,52789

1 С тавка за  содерж ание электрических сетей  рассчи тана с учётом  заявленной мощ ности.

Примечание:
И ндиви дуальны е тари ф ы  на услуги по передаче электрической  энергии  рассчитаны  исходя из необходим ости платы  П А О  «М еж региональная рас

пределительная сетевая ком пания Сибири» (ф илиал  «А лтайэнерго») соответствую щ ей сетевой организации за  оказанны е услуги.



6

Таблица 2

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов ООО «Заринская сетевая компания»
с ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго»),

ОАО «Российские железные дороги» с 1 января 2020 года по 31 декабря 2024 года

Наименование сетевых организаций Год

I полугодие 2 полугодие
Двухставочный тариф

Одноставоч
ный тариф

Двухставочный тариф

Одноставоч
ный тариф

ставка за содер
жание электри
ческих сетей 1

ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь)

ставка за содер
жание электриче

ских сетей 1

ставка на оплату 
технологиче
ского расхода 

(потерь)
руб./МВт*мес. руб./МВт*ч руб./кВт*ч руб./МВт*мес. руб./МВт*ч1 2 3 4 5 6 7 8

ООО «Заринская сетевая компания» -  
ПАО «Межрегиональная распределитель
ная компания Сибири» (филиал «Алтай
энерго»)

2020 405 382,92 28,90 0,70819 405 382,92 28,90 0,70819
2021 417 544,41 29,77 0,72944 417 544,41 29,77 0,72944
2022 430 070,74 30,66 0,75132 430 070,74 30,66 0,75132
2023 442 972,86 31,58 0,77386 442 972,86 31,58 0,77386
2024 456 262,05 32,53 0,79707 456 262,05 32,53 0 79707

ООО «Заринская сетевая компания» -  
ОАО «Российские железные дороги»

2020 200 807,69 93,87 0,46902 200 807,69 93,87 0,46902
2021 206 83 3,92 96,68 0,48309 206 831,92 96,68 0,48309
2022 213 036,87 99,58 0,49758 213 036,87 99,58 0,49758
2023 219 427,98 102,57 0,51251 219 427,98 102,57 0,51251
2024 226 010,82 105,65 0,52789 226 010,82 105,65 0,52789

1 С тавка за  содерж ание электрически х  сетей  рассчитана с  у ч ётом  заявленной м ощ ности .

Примечание:
И ндивидуальны е тари ф ы  на услуги  по передаче электрической  энергии рассчитаны  исходя из необходим ости платы  О О О  «Заринская сетевая ком^ 

пания» соответствую щ ей сетевой  организации за  оказан ны е услуги .



7

Индивидуальные тарифы
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов АО «Сетевая компания Алтайкрайэнерго»

с ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго»),
ОАО «Российские железные дороги», ООО «Заринская сетевая компания»

Наименование сетевых организаций Год

1 полугодие 2 полугодие
Двухставочный тариф

Одноставочный
тариф

Двухставочный тариф

Одноставочный
тариф

ставка за содер
жание электри
ческих сетей 1

ставка на 
оплату техноло
гического рас
хода (потерь)

ставка за содер
жание электри
ческих сетей 1

ставка на оплату 
технологиче
ского расхода 

(потерь)

1 2 3 4 5 6
руб./МВт*ч

7
руб./кВт*ч

8

АО «Сетевая компания Алтайкрай
энерго» -  ПАО «Межрегиональная рас
пределительная компания Сибири» (фи
лиал «Алтайэнерго»)

2020 118 909,06 95,91 0,30818 118 909,06 95,91 0,30818
2021 122 476,33 98,79 0,31743 122 476,33 98,79 0,31743
2022 126 150,62 101,75 0,32695 126 150,62 101,75 0,32695
2023 129 935,14 104,80 0,33676 129 935,14 104,80 0,33676
2024 133 833,19 107,95 0,34686 133 833,19 107,95 0,34686

АО «Сетевая компания Алтайкрай
энерго» -  ОАО «Российские железные 
дороги»

2020 43 072,20 93,87 0,46902 43 072,20 93,87 0,46902
2021 44 364,37 96,68 0,48309 44 364,37 96,68 0,48309
2022 45 695,30 99,58 0,49758 45 695,30 99,58 0,49758
2023 47 066,16 102,57 0,51251 47 066,16 102,57 0,51251
2024 48 478,14 105,65 0,52789 48 478,14 105,65 0,52789

АО «Сетевая компания Алтайкрай
энерго» -  ООО «Заринская сетевая ком
пания»

2020 177611,58 95,89 0,30818 177611,58 95,89 0,30818
2021 182 939,93 98,76 0,31743 182 939,93 98,76 0,31743
2022 188 428,13 101,73 0,32695 188 428,13 101,73 0,32695
2023 194 080,97 104,78 0,33676 194 080,97 104,78 0,33676

. 2024 199 903,40 107,92 0,34686 199 903,40 107,92 0,34686

1 С тавка  за  содерж ание электри чески х  сетей  рассчитана с учётом  заявленной мощ ности.

Примечание:
„ И ндиви дуальны е тариф ы  на услуги  по передаче электрической  эн ерги и  рассчитаны исходя из необходим ости  оплаты  А О  «С етевая компания 

А лтай крайэнерго»  соответствую щ ей сетевой  организации за оказанны е услуги



Индивидуальные тарифы
Таблица 4

на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов ООО «Барнаульская сетевая компания»
с ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго»),

ООО «Энергия-Транзит» с 1 января 2020 года по 31 декабря 2024 года

1 полугодие 2 полугодие
Двухставочный тариф Двухставочный тариф

Наименование сетевых организаций Год ставка за содержа
ние электрических 

сетей 1

ставка на оплату 
технологиче
ского расхода 

(потерь)

Одноставочный
тариф

ставка за содер
жание электри
ческих сетей 1

ставка на оплату 
технологиче
ского расхода 

(потерь)

Одноставочный
тариф

руб./МВт*мес. руб./МВт*ч руб./кВт*ч руб./МВт*мес. руб./МВт*ч руб./кВт*ч
1 2 3 4 5 6 7 8

ООО «Барнаульская сетевая компа 2020 494047,50 184,80 1,02583 494047,50 184,80 1,02583
ния» -  ПАО «Межрегиональная рас 2021 508868,93 190,34 1,05660 508868,93 190,34 1,05660
пределительная компания Сибири» 2022 524134,99 196,05 1,08830 524134,99 196,05 1,08830

(филиал «Алтайэнерго»)
2023 539859,04 201,94 1,12095 539859,04 201,94 1,12095
2024 556054,81 207,99 1,15458 556054,81 207,99 1,15458
2020 421757,80 41,44 0,99093 421757,80 41,44 0,99093

ООО «Барнаульская сетевая компа
ния» -  ООО «Энергия-Транзит»

2021 434410,53 42,68 1,02066 434410,53 42,68 1,02066
2022 447442,85 43,96 1,05128 447442,85 43,96 1,05128
2023 460866,14 45,28 1,08282 460866,14 45,28 1,08282
2024 474692,12 46,64 1,11530 474692,12 46,64 1,11530

1 С тавка за  содерж ание электрически х сетей  рассчитана с  учётом  заявленной мощ ности.

Примечание:
И ндиви дуальны е тариф ы  на услуги  по передаче электрической энергии рассчитаны  исходя из необходим ости  оплаты  ООО «Барнаульская сетевая 

компания» соответствую щ ей  сетевой организац ии за  оказанны е услуги.



9

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов АО «Оборонэнерго» 
с ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго»), ОАО «Российские железные 

дороги», АО «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», ООО «Барнаульская сетевая компания»

Наименование сетевых организаций

1 полугодие 2 полугодие

Год

Двухставочный тариф
Одноставочный

тариф

Двухставочный тариф
Одноставоч
ный тариф

ставка за содер
жание электриче

ских сетей 1

ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь)

ставка за содер
жание электри
ческих сетей 1

ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь)

руб./МВт*мес. руб./МВт*ч руб./кВт*ч руб./МВт*мес.
1 2 3 4 5 6 7 8

АО «Оборонэнерго» -  ПАО «Межрегиональная 
распределительная компания Сибири» (филиал 
«Алтайэнерго»)

2020 1129074,87 370,06 1,68195 1129074,9 370,06 1,68195
2021 1162947,12 381,16 1,73241 1162947,1 381,16 1,73241
2022 1197835,53 392,60 1,78438 1197835,5 392,60 1,78438
2023 1233770,60 404,37 1,83791 1233770,6 404,37 1,83791
2024 1270783,71 416,51 1,89305 1270783,7 416,51 1,89305

АО «Оборонэнерго» ОАО «Российские желез
ные дороги»

2020 488149,46 93,87 0,46902 488 149,46 93,87 0,46902
2021 502793,94 96,68 0,48309 502793,94 96,68 0,48309
2022 537877,76 99,58 0,49758 517877,76 99,58 0,49758
2023 533414,09 102,57 0,51251 533414,09 102,57 0,51251
2024 549416,52 105,65 0,52789 549416,52 105,65 0,52789

АО «Оборонэнерго» -  АО «Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго»

2020 873244,97 373,78 1,60359 873244,97 373,78 1,60359
2021 899442,32 384,99 1,65170 899442,32 384,99 1,65170
2022 926425,59 396,54 1,70125 926425,59 396,54 1,70125
2023 954218,36 408,44 1,75229 954218,36 408,44 1,75229
2024 982844,91 420,69 1,80485 982844,91 420,69 1,80485

АО «Оборонэнерго» -  ООО «Барнаульская се
тевая компания»

2020 1731082,29 370,06 1,67574 1731082,3 370,06 1,67574
2021 1783014,76 383,16 1,72601 1783014,8 381,16 1,72601
2022 1836505,20 392,60 1,77779 1836505,2 392,60 1,77779
2023 1891600,36 404,37 1,83113 1891600,4 404,37 1,83113
2024 1948348,37 416,51 1,88606 | 1948348,4 416,51 1,88606

сетей рассчитана с учётом заявленной мощности.
П римечание:
Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии рассчитаны исходя из необходимости оплаты АО «Оборонэнерго» соответствующей се

тевой организации за оказанные услуги.



10

Таблица 6

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов ООО «Энергия-Транзит» 
с ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» (филиал «Алтайэнерго»)

с 1 января 2020 года по 31 декабря 2024 года

Наименование сетевых организаций

1 полугодие 2 полугодие
Год Двухставочный тариф

Одноставоч
ный тариф

руб./кВт*ч

Двухставочный таоий)

Одноставоч
ный тариф

руб./кВт*ч

ставка за содержа
ние электрических 

сетей 1

руб./МВт*мес.

ставка на оплату 
технологиче
ского расхода 

(потерь)

руб./МВт*ч

ставка за содер
жание электриче

ских сетей 1

руб./МВт*мес.

ставка на 
оплату техно
логического 
расхода (по

терь) 
руб./МВт*ч1

ООО «Энергия-Транзит» -  ПАО «Межреги
ональная распределительная компания Си
бири» (филиал «Алтайэнерго»)

2
2020

3
520 401,16

4
284,10

5
1,37725

6
520 401,16

7
284,10

8
1,37725

2021 536013,19 292,62 1,41857 536 013,39 292,62 1,43857
2022 552 093,59 301,40 1,46112 552 093,59 301,40 1,46112
2023 568 656,40 310,44 1,50496 568 656,40 310,44 1,50496
2024 585 716,09 319,76 1,55011 585 716,09 319,76 1,55011

1 С тавка  за  содерж ание электри чески х  сетей  рассчи тана с учётом  заявленной мощ ности.

Примечание:
И ндиви дуальны е тариф ы  на услуги  по передаче электрической энергии  рассчитаны  исходя из необходим ости оплаты  О О О  «Э нергия-Транзит» 

соответствую щ ей сетевой организации за  оказан ны е услуги.


